

20.10.2020 język polski klasa 5

Temat: Sekrety królowny Wandy.

Na dzisiejszej lekcji poznacie trochę inną wersję legendy o Wandzie. Przeczytajcie tekst i wykonajcie polecenia.

SEKRETY KRÓLEWNY
WANDY

Łukasz Kamiński

Prawdziwa opowieść o Królu Kraku i Królownie Wandzie (wraz ze Smokiem i towarzyszącymi Osobami)

Fragmenty

[...] Krak dawał Wandzie ostatnie instrukcje:

– Pamiętaj, uważaj szczególnie na małego Popiela z Kruszwicy. Nie chciałbym mieć komplikacji z jego liczną rodziną. Stryjowie, a zwłaszcza stryjne trzęsą się nad nim. Mały jest nieznośny i wścibski. Przy tym robi wrzask o byle co, a boi się nawet myszy!

– Bądź spokojny, Tatusiu! Jakoś sobie z nim poradzimy – Wanda skrzywiła się na samo wspomnienie dalekiego kuzyna znanego z dalekiego Gopła, który

rzeczywiście był wyjątkowo rozhisteryzowanym oczkiem w głowie¹ swej licznej rodziny, a kiedy się rozdarł, robił się ze złości tak siny, że aż popielaty.

– I w ogóle bawcie się dobrze. Przysięgam Ci, że nic się nie wyda.

Po tym zapewnieniu Krak ciężko wskoczył na siodło swego [...] rumaka i nie bez cienia niepokoju pocwałował za [...] gośćmi.

Z pierwszej części swego zobowiązania Wanda wywiązała się znakomicie. Popiela stosunkowo łatwo udało się włączyć do wspólnych gier i zabaw; nawet tak się zapalił, że nie zauważył myszy, których trochę biegało po różnych zakamarkach zamkowych. W ogóle z dala od swych stryjów i ciotek jakby odżył i okazał się całkiem normalnym chłopcem.

Niespodziewanie zagrożenie nadeszło ze strony, z której ani Krak, ani Wanda się go nie spodziewali. Najstarszym w grupie dzieci, które na czas

Kilka słów o książce

Narratorem powieści *Prawdziwa opowieść o Królu Kraku i Królownie Wandzie (wraz ze Smokiem i towarzyszącymi Osobami)* jest krakowski mnich, który obiecuje przedstawić czytelnikowi nikomu nieznaną, *prawdziwą* historię królowny Wandy. Opowieść rozpoczyna się, gdy córka Kraka jest małą dziewczynką i znajduje tajemnicze jajo. Wkrótce wykluwa się z niego smok, który jest uroczym towarzyszem zabaw, ma jednak ogromny apetyt (głównie na kaszkę krakowską) i rośnie w zastraszającym tempie. Cały dwór ma za zadanie ukrywać niezwykłego pupila królowny, co wydaje się szczególnie trudnym zadaniem, zwłaszcza że na Wawelu ma się odbyć wielki zjazd książąt i zagranicznych gości. Podczas gdy dorośli uczestniczą w łowach i ucztach, dzieci mają się zajmować sobą i nie przeszkadzać...

¹ *Być oczkiem w głowie* – być czyjś ulubieńcem.

Wielkich Łowów pozostały na Wawelu, był gość z najodleglejszych stron, którego samo imię było trudne do wymówienia. Jego Przystojność Książę Rydygier [...] szybko spostrzegł, że może przewodzić całej grupie, a ponieważ umiał utrzymać posłuch i miał też dużo pomysłów, a do tego znał ze swych stron rodzinnych różne gry i zabawy nieznanne jeszcze nad Wisłą, zaakceptowano go powszechnie i wszystko biegło jak najlepiej do czasu, gdy Książę zorientował się, że Królowna Wanda ma przed nimi jakieś swoje sekrety. Od czasu do czasu znikła w trakcie zabawy i pojawiała się ponownie dopiero po dłuższej chwili nie wiadomo skąd, usiłując zachowywać się jakby nic nie zaszło.

Za drugim czy trzecim razem Rydygier, przyglądając się jej bacznie, zauważył na jej twarzy zmieszanie i odtąd zaczął ją śledzić. [...] Raz [...] spostrzegł, że zza jej zapaski² sterczy coś, co wygląda jak końcówka psiej smyczy. [...] Ekscytacja Księcia tajemnicą Królowny dosięgła zenitu. [...]

– Wanda, nie bądź taka! Pokaż mi swoją psiarnię – poprosił Rydygier grzecznie.

Wanda zrobiła się purpurowa ze złości. Błyskawicznie złapała za kark przemykającego właśnie chyłkiem rudego kociaka i wręczając go osłupiałemu Rydygierowi, odpowiedziała niemal krzykiem:

– Masz! Z nim się pobaw! Pasujecie do siebie jak ulał!

Zawróciła na pięcie i znów gdzieś znikła. [...] W istocie, wspaniałe, złociste kędziory³ Jego Przystojności miały nieco miedziany odcień i z tego powodu niejednokrotnie spotykał się ze złośliwościami ze strony swoich książęcych koleżanek i kolegów. Ale ze strony Najjaśniejszej Maleńkości tak zawsze uroczej, miłej i dobrze ułożonej, od której nie zażądał wszak niczego niestosownego?

[...] Drugiego dnia Wielkiej Uczty w porze poobiedniej zauważył Wandę przemykającą dokądś chyłkiem z wielką michą krakowskiej kaszki. Odczekawszy chwilę, podążył jej śladem. [...] Nie wziął pod uwagę, że Królowna zna nie tylko wszystkie zakamarki zamku, ale ponadto tajemne przejścia [...]. Już, już ją miał... Nagły załom korytarza, trzy schodki w dół i trach! Klapa w podłodze zapadła się za Wandą, a on z całym rozpędem zaatakował

² Zapaska – rodzaj fartuszka noszonego na spódnicy.

³ Kędziór – pasmo włosów mocno skręcających się w różnych kierunkach.

Przydatne
słowa

Kiedy coś osiągnie
najwyższy stopień,
oznacza to, że
sięgnęło zenitu.

Przykład użycia:
*Spór między Mar-
kiem a Ewą sięgnął
zenitu.*

Przydatne
słowa

Gdy chcemy po-
wiedzieć, że ktoś
lub coś idealnie do
kogoś lub czegoś
pasuje, mówimy,
że **pasuje jak ulał.**

Przykład użycia:
*Cała drużyna była
zgodna, że nowy
zawodnik pasuje
do zespołu jak ulał.*

swym książęcym czołem ślepy mur za zatrzaśniętym zejściem. Kiedy rozcierał sobie guza, posłyszał spod żeliwnej⁴ klapy stłumiony łomot blachy po kamieniach.

Gdy w ostatnim momencie Wanda zwolniła piętą podpórkę klapy, poślizgnęła się na dalszych stopniach, runęła jak długa, ale szybko wyhamowała, natomiast miska stoczyła się na sam dół [...], pryskając kaszką dokoła.

Wanda obejrzała krytycznie rozbite kolano i odrapany łokieć.

Rydek jest ruda mała piegowata. Nienawidzę go!

Królowna wywaliła cały język w kierunku zatrzaśniętej klapy wjazdu, zdając sobie z jednej strony sprawę, że takie zachowanie Następczyni Tronu nie jest politycznie poprawne⁵, ale z drugiej – że nikt jej tu nie widzi i nie słyszy.

W tym momencie wszakże jej umysł przeszła elektryzująca myśl: gdzie jest smok?! Powinien już od chwili tu być i łapczywie zlizywać ze stopni krakowską kaszkę.

Ciąg dalszy może nastąpić...

⁴ *Żeliwny* – wykonany z materiału będącego połączeniem żelaza z węglem.

⁵ *Poprawność polityczna* – unikanie w wypowiedziach słów, które mogłyby kogoś urazić.

1. Wymień postacie, które występują w tekście.
2. Które sytuacje Cię rozbawiły? Możesz przytoczyć fragmenty lub opowiedzieć własnymi słowami.
3. Która wersja historii o Wandzie bardziej Ci się podoba: z dzisiejszej, czy wczorajszej lekcji?